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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sociální reklamou se zaměřením na bezpečnost silničního pro-

vozu v ČR. Teoretická část práce zahrnuje kapitolu o sociální reklamě v dnešní době, kon-

krétně její definicí, typologií a tématy, kterými se zabývá. Dále se objevuje kapitola o his-

torii sociální reklamy v zahraničí, v České republice a historie společnosti BESIP.

V praktické části je to vývoj nehodovosti v České republice, SWOT analýza a národní stra-

tegie BESIP do roku 2020. Druhá část zahrnuje také analýzu vybraných kampaní. Závěr

práce obsahuje kvalitativní výzkum vnímavosti a účinnosti kampaní a apely, které působí

nejvíc. Výzkum má za úkol potvrdit výzkumné otázky, popř. přijít s řešením, které by na-

pomohlo vyšší úspěšnosti kampaní v budoucnosti.

Klíčová slova: Reklama, sociální reklama, bezpečnost silničního provozu, nehodovost,

kampaně BESIP

ABSTRACT

This thesis deals with social advertising with a focus to the road safety in Czech republic.

The theoretical part includes a chapter about nowadays’ social advertising, specifically the

definition, types and themes it deals with. Other featured chapter about the history of social

advertising abroad, in the Czech Republic and the history of BESIP company. The practi-

cal part it is the development of accidents in the Czech Republic, SWOT analysis, and the

National Road Safety Strategy to 2020. The second part includes analysis of selected cam-

paigns. The conclusion includes qualitative and affectiveness research of the campaigns

and appeals, which have the most influence. The research aims to validate the research

questions, come up with a solution that would help to more successful campaigns in the

future.

Keywords: Advertising, Social advertising, Traffic and road safety, Accidents, BESIP ca-

mpaigns
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ÚVOD
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REKLAMA OBECNĚ

1.1 Definice pojmu reklama a její historie

V dnešní době lze na reklamu pohlédnout různými způsoby. Ročně se v ní protočí miliar-

dy. Je brána pozitivně i negativně, má své klady i zápory. Na jedné straně máme neomeze-

ný prostor pro kreativitu, který nabízí možnost vytvořit reklamy na všechny možné i ne-

možné produkty; možnost změnit lidské názory, jejich způsob myšlení a ovlivnit je k tomu,

aby si koupili produkt, který jim chceme prodat. Toto odvětví může být až jednoduše geni-

ální, zabývající se lidskou myslí a lidským počínáním. Používání neuro marketingu, oční

kamery a všechny tyto prostředky ženou lidské vědění dopředu mnohem více, než by se

kdy vůbec mohlo předpokládat.

Na druhé straně jsou společnosti, které reklamu využívají špatnými způsoby. Manipulují,

využívají lidské neštěstí, používají podprahové signály. Lidská společnost si tyto praktiky

uvědomuje čím dál víc, bere je negativně a tím ve společnosti snižuje účinnost reklam.

Není žádným překvapením, že reklama má často přisuzováno synonymum „lež“ a objevují

se požadavky na její regulaci. "To, že jde čím dál víc peněz do reklamy, jenom vyjadřuje to,

že svět se dostává na pokraj zkázy. To, co se servíruje lidem (…), v zásadě všichni vědí, co

to dělají, že jsou to kecy, že je to čistá lež," uvedl Petr Václavek (specialista na komunika-

ci, který se v marketingovém průmyslu pohybuje již dvacet let) pro Hydepark České Tele-

vize. (ČT24 - Česká televize, 2013, [online])

Reklama je jedním z nejstarších, nejviditelnějších a nejdůležitějších nástrojů marketingo-

vého mixu. Její původ sahá až k raným počátkům civilizace. Dříve se objevovala v ústní

formě, zejména na tržištích. Princip byl jednoduchý – obchodníci křičeli jeden přes druhé-

ho a co nejvíce vychvalovali své zboží. I z tohoto důvodu lze předpokládat, že slovo „re-

klama“ vznikla z latinského „reclamare“; tedy křičet, odpovídat. (Marketing & reklama,

2013, [online])

První reklamu (kterou za ni lze považovat, i když ve velmi stručné podobě), objevili arche-

ologové v Egyptě. Jedná se o nápis na hliněné tabulce, starý asi 4000 let. Na tabulce je

vytesán nápis „Zde žiji já, Rinos z Kypru z milosti bohů obdařený uměním vyložit neomylně

každý sen.“ (Marketing journal, 2008, [online])

Dalším velkým milníkem v historii reklamy byl i vynález knihtisku O. Guttenbergem

v roce 1441. Tímto objevem byla otevřena možnost dalšího posunu v reklamě pomocí tis-
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kovin; tento způsob se používá až dodnes a stále patří k jednomu z nejpoužívanějších způ-

sobů používání reklamy. Tiskové reklamy pravděpodobně jako první využil Martin Luther,

který v roce 1517 nechal vytisknout 95 tezí kvůli svému nesouhlasu s praktikami tehdejší

církve a nechal je rozeslat po klášterech a opatstvích v celém Německu.

Do historie reklamy a jejího rozvoje jistě zasahuje i dvacáté století, které naprosto změnilo

fungování reklamy a utvořilo ji do podoby, kterou známe nyní. Velkým reformátorem byl

bezpochyby Henry Ford, který začal dělat věci jinak. Henry Ford byl člověk, který pozvedl

podnikání na naprosto jinou úroveň, než kde byla předtím. Jeho cílem bylo vytvořit vůz,

který bude dostupný pro každého. Zavedl pásovou výrobu a neuvěřitelně zvýšil produktivi-

tu práce. Zvýšil svým pracovníkům mzdu o dvojnásobek a zavedl jim systém benefitů.

Díky tomuto kroku si jeho první model Ford T mohl dovolit téměř každý a tento model byl

prodán v 15 milionech ks. Do povědomí lidí se dostaly i mnohé jeho výroky, kdy k nej-

známějšímu patří: „Kdybych měl posledních pět dolarů, tak tři z nich věnuji na reklamu.“

Jeho další citát, „Coming together is a beginning, staying together is progress, and

working together is success.“ naprosto odráží způsob jeho myšlení a reformátorství – a to

byl fakt, že Američani začali toužit po změně životní úrovně a začali brát automobily jako

ukazatele osobní prestiže, podle které byli hodnoceni společností. (euroekonom.cz - eko-

nomika, vzdělání, podnikání, 2013, [online])

Obrázek 1 – Dobová reklama Henryho Forda, zdroj: websoul.pl
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Reklama může být definována mnoha způsoby. Zavedená definice zní takto: „V současné

době je reklama definována jako „každá placená forma neosobní prezentace a nabídky

idejí, zboží nebo služeb prostřednictvím identifikovatelného sponzora“ (definice AMA –

Americké marketingové asociace). Z psychologického hlediska jde o určitou formu komu-

nikace s komerčním záměrem. (Vysekalová, 2012, s. 20-21)

Další použitelnou definicí je: „placená neosobní komunikace firem, neziskových organiza-

cí a jednotlivců, kteří jsou určitým způsobem identifikovatelní v reklamním sdělení a kteří

chtějí informovat nebo přesvědčovat osoby, patřící do specifické části veřejnosti, prostřed-

nictvím různých médií“. (Bennett, Pelsmacker, 2003, s. 203)

Z tohoto vyplývá, že reklama je placená; je neosobní; je to způsob, kterým nabízíme, pro-

dáváme, komunikujeme k účelu ovlivnění lidí k tomu, aby si koupili náš produkt, zprávu či

nápad. Tento proces může být realizovaný různými cestami a médii, které jsou vhodné

přesně pro naši cílovou skupinu; našeho zákazníka.

Reklama spadá do marketingového mixu, konceptu s názvem 4P. 4P tvoří Promotion, Pri-

ce, Place a Product. Tyto oblasti je možné ještě dále rozdělit:

Obrázek 2 – Zařazení reklamy do marketingového mixu, zdroj: managementma-

nia.com
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Jak jde tedy vidět, reklama spadá pod Promotion (propagaci).

1.2 Funkce reklamy

Reklamu a její funkce lze rozdělit z mnoha pohledů. Dá se říct, že reklama informuje, pře-

svědčuje a prodává. Dalším pohledem může být funkce informační (při zavádění produktu

na trh), přesvědčovací (v případě, že je velmi silná a intenzivní konkurence) a upomínací

(to, když je produkt ve fázi zralosti). Nejčastěji se ovšem používají 4 základy – funkce

komunikační, marketingová, sociální a ekonomická.

1.3 Rozdělení reklamy podle životního cyklu produktu

Každý produkt má podle marketingu své životní fáze. Jak je vidět na obrázku níže, těmito

fázemi jsou uvedení, růst, zralost a úpadek.


[…]


zaplatíš, by teď veřejnost uvítala spíše nějaké kampaně s emotivním vyjád-

řením

o Je jasné, že i spojení těchto dvou typů by mohlo být velmi přínosné a

vzburcovat všechny smysly člověka.

Měly by se drastické záběry ve spotech cenzurovat?

o Spoty by dle veřejnosti cenzurovány být neměly, neboť jsou určeny právě

k tomu, aby v lidech něco podnítily

o Dobrým kompromisem je umístit je v době prime-time, kdy už nejsou u te-

levize malé děti, které by spoty mohly vyděsit.

o Cenzurování je znehodnocování peněz, které byly za kampaně utraceny.

Které apely/zacílení v současné době v České republice chybí?

o Veřejnost si uvědomuje nedostatečnost kampaní pro chodce, jezdce na in-

line bruslích, kolech a Segwayích.

o V návaznosti na to je třeba upozornit chodce i ostatní na jejich osobní vidi-

telnost při chůzi/jízdě na vozovce, především v nočních hodinách.

o Je také potřeba znovu zopakovat nějakou kampaň o nepozornosti za volan-

tem – jídlo, pití, psaní SMS zpráv, ladění rádia apod.; neboť nepozornost

způsobuje obrovské množství dopravních nehod (viz statistiky).
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala sociální reklamou se zaměřením na bezpečnost silniční-

ho provozu v České republice.

V teoretické práci jsem vyčlenila reklamu jako takovou; sociální reklamu; jejich definice,

specifika, druhy a typologie. Dále jsem provedla rešerše historie sociální reklamy ve světě

i u nás.

V praktické části jsem se zabývala vývojem nehodovosti, národní strategií; vytvořila jsem

SWOT analýzu BESIP a zmapovala činnosti této společnosti.

Hlavní náplní praktické části bylo srovnání některých kampaní, které v rámci BESIP pro-

běhly v posledních deseti letech. Bylo velmi zajímavé sledovat, jak se tyto kampaně vyví-

jely, jak byly (ne)úspěšné a také, jaké mezi nimi byly kontrasty.

V rámci své práce jsem také provedla výzkum, abych zjistila, co si veřejnost přeje a co ji

ovlivňuje.

Z práce vyplynulo, že kampaně pro veřejnost nejsou dostačující a mají určité mezery. Na

druhou stranu jsou poměrně účinné a mají široký dosah pro společnost. Díky nim procento

nehodovosti a úmrtí v České republice klesá, což je bezpochyby velmi pozitivní fakt. Je

potřeba v tomto úsilí nepolevovat a snížit procento těchto nehod na naprosté minimum, aby

se předešlo zbytečným zraněním či tragickým úmrtím.

Při práci jsem si uvědomila, že toto téma je nesmírně obsáhlé a jeho zpracování by bylo

vhodné jistě i pro diplomovou práci, neboť je téměř nemožné použít všechny aktivity

BESIP pouze do bakalářské práce.

Moje doporučení pro společnost BESIP je takové, aby zamezili plýtvání finančních zdrojů

na nepotřebné a neúčinné věci, jakými bylo například změna loga či najmutí celebrit; a

naopak tyto zdroje využili pro tvorbu dalších kampaní pro bezpečnost silničního provozu.

Vhodné zaměření by v této době bylo například pro chodce či cyklisty – tzn. účastníky

provozu, kteří se pohybují v nemotorových vozidlech.

Také by bylo dobré využít i jiné apely, které jsou k dispozici – jako například emoce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK I

Dotazníkové šetření v rámci výzkumu k bakalářské práci na téma „Sociální

reklama zaměřená na bezpečnost silničního provozu v ČR“ I.

1. Znáte společnost BESIP?

a. Ano

b. Ne

2. Pokud ano, vzpomenete si na nějaké kampaně, které v rámci BESIP proběhly?

Popř. vzpomenete si na nějakou veřejně známou osobnost, která s BESIP spolupra-

cuje?

3. Které z následujících je podle Vás logo BESIP?

4. Na kolik (a jaké) spoty v rámci kampaně Nemyslíš, zaplatíš si dokážete vzpome-

nout?

5. Jaké dvě nejsilnější emoce ve Vás obecně kampaně o silničním provozu vyvoláva-

jí?

6. Jaké pocity ve Vás vyvolává slogan „Osudová vteřina se nedá vrátit“?

7. Je pro Vás existence kampaní o silničním provozu důležitá?

8. Cítíte se ovlivněn/a těmito kampaněmi? (Řídíte opatrněji apod.)

9. Myslíte si, že jsou kampaně v ČR dostačující?

10. Jaké další kampaně podle Vás v ČR chybí? (v rámci silničního provozu)

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK II

Dotazníkové šetření v rámci výzkumu k bakalářské práci na téma „Sociální

reklama zaměřená na bezpečnost silničního provozu v ČR“ – II.

Vyznačte prosím všechny změny, které u Vás po moderované diskuzi proběhly – emoce,

pocity, znalosti, názory.

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK III

Dotazníkové šetření v rámci výzkumu k bakalářské práci na téma „Sociální

reklama zaměřená na bezpečnost silničního provozu v ČR“ III.

Od výzkumu uplynuly 4 dny. Ráda bych Vás poprosila, abyste vyplnili tento krátký dotaz-

ník, který zkoumá, kolik jste si toho zapamatovali. Děkuji

1. Na jaké puštěné ukázky/printy si pamatujete?

a. Printy –

b. Videa

i. České –

ii. Zahraniční -

2. Který z nich Vás s odstupem času ovlivnil nejvíc?

3. Emoce nebo šok?

4. Řídíte od výzkumu opatrněji, dáváte si větší pozor?

5. Napadla Vás k tomuto tématu ještě nějaká poznámka?