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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b
2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Připomínky a hodnocení práce:
Práce je zpracována důkladně a zajímavě. Ruší některé možná spíše formální záležitosti -
v teoretické části například není jasné, podle jakého klíče jsou vybírány kampaně, které
ilustrují vývoj sociální reklamy u nás, v praktické části jsou představeny kampaně BESIP,
přičemž jsou nastavena kritéria srovnávání (cílové skupiny, média, finance...), která však
nejsou uplatněna u všech kampaní a chybí nějaké shrnutí této analýzy, také interpretace
průzkumů na to téma, které se dají najít na internetu, by mohla být poněkud uvážlivější.
Nedostatky ovšem vyvažuje kvalitativní výzkum, který je naopak zpracován velmi zajímavě.

Otázky k obhajobě:
Bylo by možno konkretizovat výběr ukázek spotů a vizuálů pro kvalitativní výzkum - jaká byla
přesně kritéria, jaké další možnosti se nabízely?

Ve Zlíně dne 22.4.2013 Podpis: RB, v.r.